
L 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
Л-Ю ЛОЖ. «л. 

[Об утверждении 

учебно-методической документации 

дополнительной образовательной 

программы (шифр В1.1722.*) | 

на 2022/2023 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 

создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

образовательной программы повышения квалификации «Акселератор 

интернациональных программ ДПО - русский язык и не только» (шифр В1.1722.*) на 

2022/2023 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 

номер 22/1722/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 

1.3. Общую характеристику (шифр В1.1722.*) (Приложение №3). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

несредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

Управления образовательных программ. 

L J 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка и.о. руководителя Центра дополнительных 

образовательных программ в сфере русского языка как иностранного Янушкевич А.В. 

от 20.09.2022 № 46-04-1009, рецензия на дополнительную образовательную программу 

доцента Буре Н.А. от 05.10.2022, рецензия на дополнительную образовательную 

программу директора лингвистического центра ПетрГУ Куликовской Л.Ю. от 

05.10.2022. 

Начальник 

Управления образовательных программ f М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Л -tO ЛГ>31, № 4(Ш1р 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Акселератор интернациональных программ ДПО - русский язык и не только 
Accelerator of International Supplementary Education Programmes: Russian and Not Only 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очно-заочная 
язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 22/1722/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен проектировать собственные цифровые продукты в сфере РКИ 

ДК-2 Способен проектировать межструктурные команды с целью создания и 
продвижения образовательных проектов сфере РКИ 

дк-з Способен проектировать маркетинговые компании в сфере РКИ 

ДК-4 Способен подготовить стандартную заявку для получения грантовой 
поддержки 

ДК-5 Способен организовать компанию по привлечению иностранных 
граждан на Подготовительное отделение 

ДК-6 Способен организовать цифровую составляющую в деятельности 
Подготовительного отделения 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Коды 
Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно- Виды Формы 

к 
ч 

со 
3 

1о
д 

р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

< 
ю 
и 
& 

Всего 

часов 

контакт 

ной 
работы 

Всего 

часов 

самост 

Д" 
S 

SI 
I i 
II 

компетенций исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

аттестации аттестации 

S 
§ 
* 

3 
£ 
X 
X 2 

X 

л 
ч & 
X та

к
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

)б
ор

ат
ор

н
ы

е 
р

аб
от

ы
 

м
тр

ол
ь

н
ы

е 
р

аб
от

ы
 

3 
s 
£* 
са 
и 
о 
4 
§ Г

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

л
т
е 

ст
ац

и
я 

о 
с 
4> 

& 
X 
X 

о 
X 
& 1о

д 
р

ук
ов

од
ст

в
ом

 п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ек

 

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

:к
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

Всего 

часов 

контакт 

ной 
работы 

оятель 

ной 
работы 

1- я к О с * Ьй 03 и-

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ек

 

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

н < 
1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 И 12 13 14 IS 16 17 /5 /р 20 21 

05 нед. Учётных недель ( 5 
Базовая часть периода обучения 

[072667] Акселератор 

ДК-1, ДК-2, интернациональных программ ДПО -
русский язык и не только 
Accelerator of International 

Supplementary Education Programmes: 
Russian and not only 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачйт 

2 ДК-З.ДК-4, 
ДК-5.ДК-6 

интернациональных программ ДПО -
русский язык и не только 
Accelerator of International 

Supplementary Education Programmes: 
Russian and not only 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачйт 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 28 0 0 44 28 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от У/ -/О 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной общеобразовательной программы 

«Акселератор интернациональных программ ДПО - русский язык и не только» 
Шифр образовательной программы В 1.1722.* 

Вариант реализации 1 
№ 
п/п 

Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия с применением 
дистанционных технологий 

10 

2 Итоговая аттестация с применением 
дистанционных технологий 

1 



7 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ УУ 40 ЛОЖ. № -fOMJp 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Акселератор интернациональных программ ДПО - русский язык и не только 
Accelerator of International Supplementary Education Programmes: Russian and Not Only 

Шифр образовательной программы B1.1722.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 

Дополнительное профессиональное 
позиция в лицензии -образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: Очно-заочная 

Язык(и) обучения: Русский 
Срок(и) обучения: 5 учетных недель 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель ДОП: 

Цель курса - предоставить новый профессиональный инструментарий работникам 
сферы РКИ и международных служб для ведения профессиональной деятельности на более 
высоком уровне. Данная программа направлена на совершенствование навыков слушателей в 
части ведения проектной деятельности в сфере русского языка как иностранного. Она дает 
практические знания об открытии онлайн-школ, курсов русского языка в зарубежных странах, по 
созданию онлайн-курсов, приложений и цифровых продуктов, ведению маркетинговой 
деятельности в сфере русского языка, аспектам привлечения потенциальных слушателей и 
абитуриентов, проведению рекламных компаний, реализации подготовительного отделения для 
иностранцев с учетом современной международной обстановки, ведению деятельности по 
получению грантов на проекты, связанные с РКИ. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен проектировать собственные цифровые продукты в сфере РКИ 

ДК-2 Способен проектировать межструктурные команды с целью создания и 
продвижения образовательных проектов сфере РКИ 

дк-з Способен проектировать маркетинговые компании в сфере РКИ 

ДК-4 Способен подготовить стандартную заявку для получения грантовой 
поддержки 

ДК-5 Способен организовать компанию по привлечению иностранных 
граждан на Подготовительное отделение 

ДК-6 Способен организовать цифровую составляющую в деятельности 
Подготовительного отделения 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

Реализация программы обеспечивается научно-педагогическими кадрами, имеющими 
высшее образование, работниками Центра языкового тестирования СПбГУ и представителями 
организаций-партнеров Центра языкового тестирования СПбГУ, имеющими опыт успешных 
проектов в сфере РКИ и разработки цифровых образовательных продуктов. К проведению занятий 
и консультаций допускаются преподаватели, доценты и профессора СПбГУ. 

1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

В основу положен уникальный успешный опыт работы Центра языкового 
тестирования СПбГУ по продвижению русского языка за рубежом, реализации самых 
востребованных среди зарубежных преподавателей РКИ профильных ДОП и организации ТРКИ в 
более чем в 40 странах мира. 
1.5. Возможные модели особенности реализации: 

Программа реализуется в очно-заочной форме с применением ИКТ, может быть 
реализована в дистанционной форме. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 



Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки 

Код профессионального 
стандарта по 

классификации Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрен Наука и 
образование 

Деятельность в 
сфере 

дополнительного 
профессионального 

образования и 
международной 

деятельности 

Не предусмотрен. 


